
Управление образования администрации Чебаркульского городского округа

ПРИКАЗ

« 2023г. № -д

г. Чебаркуль

Об утверждении комплекса мер (плана 
мероприятий) по повышению безопасности 
детей, участвующих в дорожном движении 
на 2023-2024 учебный год

В целях исполнения решений комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения Челябинской области от 22.06.2023 г. №2, активизации работы по 
профилактике детского дорожно- транспортного травматизма, защиты жизни и здоровья 
детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Комплекс мер (план мероприятий) по повышению безопасности 

детей, участвующих в дорожном движении на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).
3. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить 

реализацию в образовательных организациях прилагаемого Комплекса мер (плана 
мероприятий) по повышению безопасности детей, участвующих в дорожном движении 
на 2023-2024 учебный год с привлечением инспекторов ОГИБДД, городских СМИ.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела 
Управления образования О.А.Гришину.

Начальник А/ О.П.Шалимова

л Г- о ? ь

Исполнитель:
Гришина О.А.,
23963

:7 

dxo Q



Приложение 1 
к приказу управления образовани 

от« /Л> № 2023г. № ■
i.

Комплекс мер (план мероприятий) 
по повышению безопасности детей, участвующих в дорожном движении 

на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Срок исполнения Исполнитель
Организационно - профилактические мероприятия

1 Внесение изменений в Паспорта безопасности 
дорожного движения муниципальных 
образовательных организаций, согласование 
изменений с ОГИБДД, размещение на сайтах

август 2023г., 
январь 2024 г.

Образовательные 
организации (далее 
-ОО)

2 Обновление в муниципальных образовательных 
организациях схем безопасного подхода к 00 с 
учетом изменений дорожных знаков на 
прилегающей территории; оформление 
тренировочных перекрестков, уголков 
безопасности, обеспечение их информационной 
наполняемости.

август 2023., в течение 
учебного года

Образовательные 
организации

3 Разработка и реализация плана работы по 
профилактике ДДТТ в муниципальных 
образовательных организациях

август 2023г.,
в течение учебного года

Образовательные 
организации

4 Подготовка информации на заседания городской 
комиссии по БДД вопросов о состоянии работы 
по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма (далее - ДДТТ) 
в муниципальных образовательных 
организациях

по плану работы комиссии Управление 
образования

Методическая работа
1 Проведение совещаний с руководителями 

образовательных организаций по вопросам 
профилактики ДДТТ с участием 
представителей ОГИБДД

август 2023 г.; 
январь 2024 г.

Управление 
образования

2 Проведение анализа состояния ДДТТ в городе 
на заседаниях городских методических 
объединений заместителей директоров по 
воспитательной работе, старших воспитателей, 
учителей ОБЖ; представление опыта работы 00 
по профилактике ДДТТ

август, ноябрь 2023 г., 
март 2024 г.

Управление 
образования, 
ОГИБДД

3 Проведение инструктивно-методического 
семинара с педагогическими работниками по 
организации безопасного отдыха детей в период 
летних каникул, в т.ч. организации работы по 
предупреждению ДДТТ в каникулярный период

май 2024г.
Управление 
образования, 
ОГИБДД

4 Организация просмотра педагогами 
дополнительного образования, 
руководителями отрядов юных инспекторов 
движения видеоконференций по 
безопасности дорожного движения

в течение учебного года Управление 
образования

Профилактические мероприятия в образовательных организациях
1 Проведение в муниципальных образовательных 

организациях профилактических акций



1.1 Внимание - дети!; август-сентябрь 2023 г.; 
май-июнь 2024 г.

Управление 
образования, 

ОГИБДД,1.2 Неделя безопасности; сентябрь 2023 года
1.3 Осенние каникулы;
1.4 Зимние каникулы;
1.5 Весенние каникулы
2 Реализация образовательной программы по 

изучению правил безопасного поведения на 
дорогах (1 -9 классы в объеме 10 учебных часов, 
10-11 классы - 6 учебных часов в год)

в течение учебного года Образовательные 
организации

3 Организация работы в муниципальных 
общеобразовательных организациях отрядов 
юных инспекторов движения (ЮИД), 
активизация их деятельности по пропаганде 
ПДД среди детей и подростков.

сентябрь 2023г.,
в течение учебного года

Образовательные 
организации

4 Проведение муниципального этапа и участие в 
областном конкурсе на лучшую 
образовательную организацию по профилактике 
детского дорожно- транспортного травматизма 
«Правила движения каникул не знают»

сентябрь-октябрь 2023г. Управление 
образования

5 Участие в областных соревнованиях юных 
инспекторов движения Челябинской области 
«Безопасное колесо»

октябрь Управление 
образования; 

МБУДО «ЦДТ»
Организация участия муниципальных 
образовательных организаций в мероприятиях 
по профилактике ДДТТ областного, 
всероссийского уровня (семинары, конкурсы, 
мониторинги, акции и т.д.)

в течение учебного года Управление 
образования, 

образовательные 
организации

6 Организация работы родительского дорожного 
патруля

в течение учебного года Образовательные 
организации

7 Проведение с обучающимися воспитательных 
мероприятий по ПДД (тематические уроки, 
беседы, минутки безопасности, лекции, 
инструктажи, игры и т.д.)

в течение учебного года Образовательные 
организации

8 Проведение совместно с инспекторами 
ОГИБДД инструктажей и бесед по правилам 
безопасного управления транспортным 
средством для детей, прибывающих в ОО на 
велосипедах, средствах индивидуальной 
мобильности, самокатах

в течение учебного года Образовательные 
организации

9 Рассмотрение вопросов профилактики ДДТТ на 
родительских собраниях

в течение учебного года Образовательные 
организации

10 Проведение городских мероприятий по 
профилактике ДДТТ в МБУДО «ЦДТ»:

В течение учебного года МБУДО «ЦДТ» 
совместно с

ОГИБДД10.1 Агитбригада для обучающихся 1 -4 классов 
«Будь здоров, наш пешеход»

сентябрь 2023 г.

10.2 Соревнования для обучающихся 3 классов 
«Закон дороги знай и строго соблюдай!

сентябрь 2023 г.

10.3 Мини-спектакль для обучающихся 5 классов 
«Сказка ложь, да ней намек, пешеходам всем 
урок!»

октябрь 2023 г.

10.4 Квиз для обучающихся 6 классов «Студия 
«Светофор» приглашает»

ноябрь 2023 г.

10.5 Квест для воспитанников детских садов «Как 
Снеговик в город ходил»

декабрь 2023 г.



10.6 Творческая лаборатория для обучающихся 7 
классов «Стражи дороги»

январь 2024 г.

10.7 Игровая программа для обучающихся 1 -4 
классов «Закон дороги соблюдай!»

февраль 2024 г.

10.8 Мастер-класс (по изготовлению лэпбука по 
безопасности дорожного движения) для 
обучающихся 1-4 классов «Всем, внимание!»

март 2024г.

10.9 Конкурс агитбригад по профилактике ДДТТ 
среди обучающихся 6-7 классов «Фликер 
безопасности»

апрель 2024 г.

10.10 Театральный экспромт 5 класс «Грамотный 
пешеход»

май 2024 г.

10.11 Муниципальный этап конкурса юных 
инспекторов дорожного движения «Безопасное 
колесо»

Май 2024 г.

10.12 Мероприятия по профилактике ДДТТ в детских 
оздоровительных лагерях (по отдельному плану)

июнь-август 2024г.

Осуществление контроля
1 Проведение обследований совместно с ГИБДД 

муниципальных образовательных организаций 
по организации работы по профилактике ДДТТ

август 2023 года 
май 2024 года

Управление 
образования, 

ОГИБДД
2 Ведомственный (учредительский) контроль по 

вопросу организации в муниципальных 
образовательных организациях работы по 
профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма

февраль 2024г. Управление 
образования


